O Conselho Nacional de Saúde (CNS), por intermédio do Parecer nº 011-2009, em 
referência  ao  Processo  nº  20075615,  que  trata  da  Renovação  do  Curso  de  Medicina  da 
Faculdade de Medicina de Juazeiro do Norte (FMJ), com 100 (sem) vagas, em turno integral, 
com carga  horária  informada de  8.640 (oito  mil,  seiscentas  e  quarenta)  horas,  emite  seu 
Parecer Final, julgando SATISFATÓRIO a renovação do Curso de Medicina da Faculdade 
de Medicina de Juazeiro do Norte - FMJ, com a recomendação de observância à Resolução  
CNS  nº  350/2005,  às  prioridades  estabelecidas  no  Pacto  pela  Saúde/2006.